国有土地使用权出让竞买保证金
申报入库操作指引
[bookmark: _GoBack]根据《关于国有土地使用权出让收入 矿产资源专项收入划转有关征管事项》（鄂税发﹝2021﹞56号）相关规定，从2022年1月1日起，在取得国有土地使用权后，保证金的缴库方式和渠道发生改变，经与相关部门协商一致的意见，同时因部分竞得人认为保证金已划到托管银行，误视为已缴纳，导致未在约定的时间内去办理上解国库的手续，而产生违约金的情况。现将竞买保证金的申报缴费流程介绍如下：
一、竞买保证金入库整体流程
步骤一：土地出让合同或协议签订后，自然资源部门向税务部门推送《费源信息表》等信息；
步骤二：《费源信息表》传递完成后，竞得人向税务机关进行保证金申报，并取得《银行端查询缴税凭证》。说明：此时，缴税凭证中的项目名称不是称为保证金，而是国有土地使用权出让收入；
步骤三：竞得人将《银行端查询缴税凭证》传递至大冶市公共资源交易中心审核进行盖章背书；
步骤四：竞得人将背书后的《银行端查询缴税凭证》传递至保证金托管银行(湖北银行,大冶市公安局斜对面新冶大道旁)；
步骤五：托管银行取得盖章背书后的凭证，及时根据指令完成划款入库。
二、分步骤操作指引
（一）《费源信息表》的推送
税务机关征收系统在收到自然资源部门推送的《湖北省国有土地使用权出让收入费源信息表》后，依据该表内容才能接受竞得人的申报。
时限要求：依照规定自然资源部门需及时推送《费源信息表》，并通知竞得人进行后续操作，竞得人应在土地出让合同或协议签订之日起在约定的时间内完成保证金申报。
（二）保证金的申报和取得《银行端查询缴税凭证》
《费源信息表》传递完成后，竞得人保证金申报相关要求及具体操作如下：
1.时限要求：在土地出让合同或协议签订之日起在约定的时间内及时完成保证金申报并取得银行端查询缴税凭证。
2.申报方式：可通过网上申报或上门申报的方式进行竞买保证金申报操作。建议采取网上申报，如需上门申报，请竞得人到大冶市政务服务中心办税服务厅窗口办理，并携带土地出让合同或协议，以及印章等。
3.网上申报具体操作：
（1）登录：打开湖北省电子税务局，点击右上角“登录”，选择企业用户登录。
（2）申报：点击首页“办税中心”—“税费申报及缴纳”，在非税收入申报选择“国有土地使用权出让收入申报”。
[image: 444]
选择申报表种类——国有土地使用权出让收入（保证金）申报表，并确定税款所属期起止时间，点击“添加”，带出对应申报表，点击“申报”。
[image: 666]在申报表页面，选择“特定非税收入项目提取”，选择需要申报的合同信息并确定。
[image: 777]仔细核对申报表内容，如确认无误，点击下方“申报”，系统提示申报成功。
（3）开具银行端查询缴税凭证：选择申报表报送信息页面中申报成功的申报表，点击“缴款”，选择缴款方式——银行端查询缴款，并导出《银行端查询缴税凭证》（凭证样式见附件）。
（三）《银行端查询缴税凭证》的传递
竞得人保证金的缴款入库相关要求及具体操作如下：
1.时限要求：竞得人取得银行端查询缴税凭证后，应立即将《银行端查询缴税凭证》传递至大冶市公共资源交易中心审核进行盖章背书，并及时传递至保证金托管银行，以便费款及时入库。
2.具体操作：
（1）竞得人需在大冶市公共资源交易中心的指导下，在凭证上填全“付款人名称、付款人账号和开户银行名称”相关信息，并由交易中心盖章背书。
（2）竞得人将背书后的凭证传递至保证金托管银行。
（3）托管银行根据指令完成划款入库。
三、注意事项
（一）申报过程中注意事项：
缴费人申报的费额应当与自然资源部门推送给税务机关的费源信息所载金额完全一致。
（三）保证金缴款入库注意事项：
1.保证金申报入库需经申报、开具《凭证》、交公共资源交易中心盖章背书、传递至托管银行等流程，请各单位合理设置限缴期限、及时办结相关流程，避免出现流程办理中，超过限缴期限而产生违约金、缴费凭证失效的问题。
特别提醒：在竞得成功后，保证金如未在约定的时间内缴纳入库，同样产生违约金，与本金是同一性质。
2.缴款成功后，竞得人可通过网上打印中央非税收入统一票据：登录湖北省电子税务局，点击办税中心，选择“开具中央非税收入统一票据”，选择对应开票日期起止时间，勾选需要打印的缴款记录后点击“打印”。
[image: 非税收入凭证]

附件：
[image: 银行端查询缴税凭证示例]
2

image3.png
LR (SE8) SR R ©

image4.png
I =i

s e

image5.png
SRITIREE MM TIE

BEAEmARL F
RIBASHY

“EASIE P

[342016211200001062 po2ife12A2H
[T000 48 BENXRT 114201020000
[YSC0000000000000T016582 BENXER EERBEEBRRXBIMERSR
FEETRR
Ll G 2021-07-25
[HEBR B & | BB
864000000
129600000
¥993,600,000.00
RZ AT R BT T8
L33
L3
lRMR (W)

image1.png
0
gl
w00

image2.png
ERHSL/ELELTHER

8% SELeRBRELOE

e
e

TR, (0 SAE
5 samRRELLN (N5 RS

wzaes) wEs

pro—

ii®® OO0

¥

2% B2